

GŁOS TOMASZOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III (VI)

PONIEDZIAŁEK, 4 GRUDNIA 1950 ROKU

334

Sprawnny i szybki przebieg Narodowego Spisu Powszechnego

w Łodzi i województwie łódzkim

Ludność wita życzliwie komisarzy i pomaga im w pracy

W dniu wczorajszym z samego rana — w Łodzi oraz w województwie łódzkim, tak jak w całym kraju wyruszyli do swej odpowiedzialnej pracy komisarze spisowi. Szybko i sprawnie przebiegała wczoraj akcja spisowa. Do niektórych rejonów, już około godziny 10 rano napłynęły meldunki z poszczególnych obwodów o całkowitym zakończeniu Spisu.

Przy pomocy społeczeństwa, które dało wyraz pełnego zrozumienia celu i znaczenia tej ważnej, ogólnonarodowej akcji, Spis Powszechny w pierwszym dniu przebiegł pomyślnie zarówno w Łodzi jak w województwie.

Jest kilka minut po godzinie 8 rano. W Miejskim Referacie Spisowym przy ul. Piotrkowskiej 106 wszyscy pracownicy są już na swych posterunkach. Co chwila napływają telefoniczne meldunki od dzielnicowych i odcinkowych komisarzy spisowych, którzy powiadamiają o rozpoczęciu na terenie Łodzi Narodowego Spisu Powszechnego.

Na olbrzymim orientacyjnym planie miasta czerwonymi znakami odznaczają się granice oraz siedziby 168 rejonów spisowych. Przy ma-

pie komisarz spisowy na miasto Łódź, tow. Adam Ginsbert, udziela ostatnich wskazówek członkom Miejskiej Komisji Spisowej, którzy za chwilę udadzą się w teren w celu skontrolowania działalności rejonowych i odcinkowych biur spisowych.

O godzinie 8.15 plynie po drutach telefonicznych do Warszawy do Generalnego Komisarza Spisowego meldunek o rozpoczęciu akcji Spisu Powszechnego na terenie Łodzi. — Wszystkie obwody posiadają pełną obsadę. W akcji spisowej bierze udział 3918 osób.

O godzinie 10.40 komisarz spisowy na m. Łódź otrzymuje zawiadomienie o całkowitym zakończeniu

spisu w jednym z obwodów rejonu 25.

W obwodzie, który pierwszy zakończył Spis

Natychmiast udajemy się do siedziby rejonu Nr 25, gdzie zastajemy ob. Alinę Klodecką, studentkę Akademii Medycznej, która w swym obwodzie pierwsza na terenie Łodzi zakończyła przeprowadzenie Spisu. Ob. Klodecka jest aktywistką ZMP.

— Zobowiązałam się, że w dniu dzisiejszym do godz. 10 zakończę Spis w moim obwodzie — oświadcza ona. — W sobotę zamykałam się dokładnie z terenem mojego obwodu, który obejmuje po sesję przy ul. Przedzalmianej 15. Rozmawiałam z lokatorami, wyjaśniałam im, jaki cel i jakie znaczenie ma Narodowy Spis Powszechny. Dzisiaj rano przy wypełnianiu formularzy nie natrafiłam na żadne trudności. We wszystkich mieszkaniach już mnie oczekiwano, wszędzie udzieleno pomocy i wyzerpujących informacji, a stosunek lokatorów do mnie był niezwykle życzliwy. Dzięki temu 38 formularzy „A” i formularz „B” wypełniłam w ciągu niespełna 3 godzin. Pra-

gnęłabym za pośrednictwem „Głosu” złożyć podziękowanie wszystkim mieszkańcom domu przy ul. Przedzalmianej 15 za pomoc, okazaną mi przy przeprowadzeniu Spisu. Dzięki ich obywatelskiemu ustosunkowaniu się, zdołałam szybko zakończyć Spis i wypełnić przed terminem moje zobowiązanie.

Ob. Klodecka po oddaniu gotowych formularzy i wypełnieniu formularza zbiorczego, natychmiast udala się do sąsiedniego obwodu, aby pomóc w pracy swym koleżankom i kolegom.

Od godziny 11 zaczęły napływać do Miejskiego Referatu Spisowego dalsze meldunki o zakończeniu Spisu w poszczególnych obwodach.

Komisarz obwodowy ob. Zdzisław Marcinkowski, pracownik DRN Łódź-Południe, o godz. 10.40 całkowicie zakończył Spis w spółdzielni produkcyjnej w Olechowie. W kilka minut po nim zebrał wszystkie dane ze swego obwodu student ZMP-owiec, ob. Lech Sroka.

W godzinach popołudniowych masowo zaczęły napływać meldunki o zakończeniu Spisu w dalszych obwodach, znajdujących się na terenie Śródmieścia. We wszystkich meldunkach komisarze spisowi powiadamiają o wydanej pomocy, okazanej im w wypełnianiu zadań przez całe społeczeństwo łódzkie. Nie było wypadku, aby ktoś odmówił udzielenia odpowiedzi na pytania, zawarte w formularzu.

(Dalszy ciąg na str. 3-ciej)

Niech żyją górnicy polscy

— czołowy oddział budowniczych socjalizmu! Pozdrowienia Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej dla górników

WARSZAWA (PAP). — Górnicy, technicy i sztygarzy, inżynierowie, pracownicy górnictwa polskiego!

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej pozdrawia Was i składa Wam najłepsze życzenia z okazji „Dnia Górnika”.

W Polsce Ludowej doroczny „Dzień Górnika” stał się dniem radości i dumy z dokonanych osiągnięć czołowego oddziału polskiej klasy robotniczej.

Doniosłe osiągnięcia polskiego górnictwa są wyrazem niezwykle go poświęcenia, ofiarności naszej braci górniczej, którą szczyt się cały naród. Setki tysięcy górników dokonuje wielkiego, ofiarnego i bohaterstwa wysiłku, by w dziedzinie przemysłu węglowego i górnictwa welić w życie nasz wielki, wspaniały i porywający Plan 6-letni. Setki tysięcy górników wzmaga z dniem każdym swój udział w twórczej pracy, która przysparza Polsce nowych sił i nowych zdobyczy, która krzepi i wlewa w serca zapal, radość i wiarę w sprawiedliwą i szczęśliwą przyszłość.

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wyraża podziękowanie górnikom za ich ofiarną i owocną pracę, która wzmaga potęgę gospodarczą i obronną naszego Państwa Ludowego i przyspiesza nasz marsz do socjalizmu.

* * *

KC PZPR pozdrawiając górników z okazji ich święta, wzywa żalony wszystkich kopalni do wytyczenia sił dla wykonania dalszych, wielkich i trudnych zadań, które stoją przed górnictwem polskim.

Trzeba konsekwentnie i systematycznie walczyć o wzrost wydajności pracy, o oszczędność i obniżenie kosztów własnych, pamiętając, że nowy, sprawiedliwy ustroj społeczny można urzeczywistnić tylko przez wytyczoną, ofiarną, planową, dobrze zorganizowaną pracę.

Przed górnikami polskimi stoi ważne zadanie opanowania nowoczesnej techniki oraz umiejętności i całkowitego wykorzystania nowego sprzętu technicznego, mechanizmów, wrębniarek, ładowarek, „kaczych dziobów”, przenośników.

Trzeba rozszerzać i umacniać wspaniały ruch współzawodniczą pracę między górnikami, od działami, kopalniami i zjednoczeniami.

Trzeba wprowadzić powszechną, masową, zdecydowaną walkę o żelazną, socjalistyczną dyscyplinę pracy w naszych kopalniach i w naszych zakładach. Na leży ostro walczyć z leniwością i zaniedbywaniem się w pracy, walczyć z tymi, którzy u-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

silują tamać socjalistyczną dyscyplinę pracy.

Naczelnym zadaniem każdej kopalni powinna być walka z awaryjami, walka z wadliwą organizacją pracy, walka ze wszystkim, co utrudnia równomierne, systematyczne, codzienne wykonywanie planu.

Górnicy, którzy od wielu lat pracują w swym zaszczytnym zawodzie, winni otoczyć troskliwą opieką młode kadry górnicze, przekazywać im swe doświadczenia i nie okazywać systematyczną pomoc w przewidywaniu trudności i w podnoszeniu swej sprawności produkcyjnej.

Trzeba zachowywać wielką, rewolucyjną, klasową czujność, aby do naszych kopalni i zakładów nie przeniknął żaden dywersant i sabotażysta.

Trzeba szczerze wprowadzać do praktyki górniczej doświadczenia przodujących górników radzieckich i wzory radzieckiej mechanizacji w górnictwie. Przyjaźń z ZSRR, przykład ZSRR, pomoc ZSRR ułatwi nam stworzenie z naszego górnictwa przemysłu nowoczesnego, zmechanizowanego, socjalistycznego.

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jest przekonany, że górnicy polscy z honorem wykonają wielkie i ważne zadania, które stoją przed nimi — że w szeregach ludzi walczących niezlomnie o pokój pracować będą ze zdwojoną energią, że włożą w swą pracę całą swoją wyświeconą, zapał, myśl i serce, że i nadal jak dotychczas, kroczą będą w pierwszym szeregu budowniczych socjalizmu w naszym kraju.

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wyraża głębokie przekonanie, że górnicy polscy, wierni swym rewolucyjnym tradycjom, tradycjom proletariackiego internacjonalizmu, swą ofiarną i wydajną pracą wzmogą siły międzynarodowego obozu pokoju i postępu. Pomni orędzia przyjętego w imieniu 80 narodów, w imieniu całej postępowej ludzkości na II Światowym Kongresie Pokoju w stolicy naszej ojczyzny — w Warszawie, górnicy polscy wzmogą swój udział w wielkiej i szlachetnej walce o pokój, o ponadplanowymi tonami wydobytego węgla, rudy, ropy naftowej, wymierzają się w wytyczenie nowego, anglo-amerykańskim podzięgiem do nowej wojny światowej, przyczynia się do pokonywania machinacji imperia listów, przyczynia się do zachowania i utrwalenia pokoju, przy czym, się w swym głębokim patriotyzmie, do wzmocnienia naszego Państwa Ludowego, do rozkwitu i chwwały narodu polskiego. Niech żyją polscy górnicy, czołowy oddział budowniczych socjalizmu!

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Prezydent RP nadał wysokie odznaczenia młodym górnikom-przodownikom pracy

WARSZAWA (PAP). — Prezydent Bolesław Bierut nadał z okazji „Dnia Młodego Górnika”, obchodzonego dnia 3 grudnia br. po raz pierwszy w Polsce, wysokie odznaczenia państwowe młodym górnikom-absolwentom Państwowych Szkół Przemysłowych i Zawodowych, dziś czołowym przodownikom pracy.

Orderem „Sztandar Pracy” II kl. odznaczeni zostali: Erwin Oleś — rezbacz — uczeń z kopalni „Debińskiego”, założyciel brygady młodzieżowej, wykonujący przeciętnie 125 proc. normy i Paweł Janosz — rezbacz, uczeń z kopalni „Rydułtowski”, czołowy przodownik pracy tej kopalni.

Kilkudziesięciu innych młodych górników — absolwentów SPP, wyróżniających się w pracy zawodowej i społecznej odznaczonych zostało Srebrnymi i Brązowymi Krzyżami Zasługi.

M. in. Srebrne Krzyże Zasługi otrzymali: Jerzy Chmura — ładowacz kopalni „Sośnica”, wykonujący przeciętnie ponad 200 proc. normy, pełni on funkcję inspektora grupowego pracy i jest przewodniczącym samorządu kolenińskiego „Domu Młodego Górnika”. Zdzisław Kalemba — ładowacz kopalni im. Dymitrowa — wykonujący 140 proc. normy, Czesław Kozak — pomocnik dołowy z kopalni im. Thoreza, Jan Kwiatkowski — młodszy rezbacz z kopalni „Sośnica”, Majewski Zygmunt — górnik kopalni „Zabrze — Wschód”, aktywista ZMP, Józef Miśtała — ładowacz z kopalni „Rokitnica”, wyrabiający przeciętnie 160 proc. normy.

Roczny plan wykonany

Mazowieckie Zakłady Przemysłu Wełnianego w Tomaszowie Mazowieckim, które przed dwoma tygodniami zdobyły za III kwartał rb. pierwsze miejsce we współzawodnictwie międzyzakładowym branży wełnianej, wykonały w sobotę przed południem roczny plan produkcyjny ilościowy i wartościowy.

Uwaga, korespondencii!

Dziś, 4 grudnia br. o godzinie 16.30 odbędzie się w świetlicy RSW „PRASA” przy ul. Żwirki 17

ogólnołodzka odprawa korespondentów

Na odprawie m. in. zostaną wręczone korespondentom nagrody za najlepsze korespondencje. Zaproszenia imienne nie będą rozsyłane.

Brązowym Krzyżem Zasługi odznaczony został m. in. Kazimierz Karłowicz — ładowacz kopalni „Sieńcówka”, który z narażeniem życia uratował od niebezpieczeństwa wypadku dwóch kolegów.

Coraz liczniejsze zakłady pracy kończą zwycięsko pierwszy etap walki o wykonanie Planu Sześcioletniego

Napływają coraz liczniejsze meldunki z zakładów przemysłowych w Łodzi i województwie łódzkim o przedterminowym wykonaniu planów produkcyjnych na rok 1950. Załogi tych fabryk, które zwycięsko i przed terminem zakończyły pierwszy etap walki o Plan 6-letni, z radością i zapałem przystępują teraz do pracy celem wyprodukowania jeszcze w bieżącym roku dodatkowych poważnych wartości.

FABRYKA SKLEJEK W PIOTRKOWIE wykonała już całkowicie swój roczny plan produkcji. 23 listopada załoga PZPW NR 41 W PABIANICACH doniosła o wykonaniu rocznego planu produkcji tkanin gotowych.

ZPW W ZGIERZU im. J. DĄBROWSKIEGO wykonały 24 listopada plan państwowy produkcji przędzy zgrzebnej, a 29 listopada tkanin gotowych.

FABRYKA SZCZOTEK, ZAKŁAD NR 33 wykonała plan już 23 listopada, zobowiązując się do końca roku dać produkcję, stanowiącą 14 procent ponad plan roczny.

Załoga ZPDz im. EMILII PLATER, zgodnie z powziętymi na czesć II Kongresu Pokoju zobowiązaniami wykonała roczny plan produkcyjny w dniu 30 listopada.

Załoga ZPW im. NIEDZIEMSKIEGO donosi o chlubnym wypełnieniu zobowiązań, podjętych na czesć II Światowego Kongresu Pokoju. Przewodnicząca wykonała zobowiązania w 153 procentach. Tkanina wykonała zobowiązania w 103,4 proc. Oddział II dał dodatkowo 230 metrów towaru, a oddział III — około 250 metrów. Farbiarnia wykonała zobowiązania w 102 proc. Spośród załogi wyróżniła się tow. Przybyłowska, która wycerowała dodatkowo 95 metrów towaru. Ogólna wartość zrealizowanych zobowiązań wynosi ponad 81 tysięcy złotych.

Amerykane ewakuują Phenjan!

Mac Arthur grozi całkowitym zburzeniem tego miasta

LONDYN (PAP). — Jak donoszą korespondenci brytyjscy z Korei, wojska amerykańskie w dalszym ciągu cofają się. Pierwsza dywizja amerykańskiej piechoty morskiej oraz wojska brytyjskie są otoczone w rejonie Czoszin. Otoczone wojska znajdują się pod nieprzerwanym ogniem artylerii armii północno-koreańskiej.

Dowództwo amerykańskie rozbudowało nową linię obronną między Sukszon a Suncon — w odległości 40 km na północ od Phenjanu. Jednakowoż wojska amerykańskie są do tego stopnia rozbite i dezorganizowane, że dowództwo nie liczy się z utrzymaniem tej linii obronnej. W związku z tym Amerykanie przystąpili do ewakuacji Phenjanu. Wyżsi oficerowie 8 armii zakomunikowali przy tym, że Phenjan zostanie przez wojska amerykańskie zniszczony.

Korespondenci brytyjscy podają równocześnie, że na zapleczu wojsk

amerykańskich rozwija się działalność silnych grup partyzanckich. Partyzanci zajęli kilka miejscowości niedaleko Seulu.

Koreańczycy zamieszkali w Stanach Zjednoczonych domagają się od Rady Bezpieczeństwa

szybkie o przywrócenia pokoju w Korei

NOWY JORK (PAP) Stały przedstawiciel ZSRR w Radzie Bezpieczeństwa, Jakub Malik, przesłał przewodniczącemu Rady Bezpieczeństwa pismo, w którym zapoznał go z tekstem depeszy otrzymanej od organizacji koreańskiej w Stanach Zjednoczonych.

Depesza stwierdza, że w związku z tocząca się w Radzie Bezpieczeństwa debata nad sprawą koreańską, zamieszkał w USA Koreańczyk składający następujące oświadczenie: 1) domagamy się jak najszybsze-

go zakończenia wojny koreańskiej; 2) domagamy się natychmiastowego wycofania wojsk obcych z Korei; 3) domagamy się zjednoczenia Korei i zapewnienia jej całkowitej niezależności w oparciu o wolne, demokratyczne wybory przeprowadzone na terenie całego kraju; 4) przekonani jesteśmy, że przywrócenie pokoju w Korei jest nieodzowne dla zapewnienia pokoju w Azji i na całym świecie i że bez uregulowania konfliktu koreańskiego zgodnie z wolą całego narodu — nie będzie trwałego pokoju na świecie.

Zdaniem Bevin, rozwiązania istniejących problemów należy szukać w ostatecznym rachunku, „na płaszczyźnie politycznej”.

Co się tyczy celów polityki brytyjskiej w Korei — Bevin solidaryzował się z amerykańską agresją zbrojną w tym kraju. Dodał on jednak, że rząd angielski nie uznaje władzy Li Syn Mana poza obrębem Korei Południowej.

Poruszając sytuację w Azji, Bevin utyskiwał z powodu „trudności”, z jakimi Anglia ma do czynienia na kontynencie azjatyckim.

Poruszając sprawę uznania przez Wielką Brytanię Chińskiego Rządu Ludowego, Bevin powiedział: „Uważaliśmy za rzecz słuszną uznać istniejący stan rzeczy”. Wyraził on następnie „ubolewanie”, że nie udało się nawiązać pełnych stosunków dyplomatycznych. W tej mierze — oświadczył Bevin — nasza polityka nie osiągnęła celu. Z drugiej stro-

Burzliwa debata w Izbie Gmin

Posłowie wzywają rząd Attlee do przeciwstawienia się zbrodniczemu planom Trumana

LONDYN (PAP). — W Izbie Gmin odbyła się 2-dniowa debata nad polityką zagraniczną, w toku której znalazły wyraz obawy szeregu posłów przed konsekwencjami awanturniczej polityki Stanów Zjednoczonych.

Debata zainaugurował brytyjski minister Spraw Zagranicznych Bevin. Wezwał on do traktowania problemów międzynarodowych „z wyjątkową ostrożnością”.

Poruszając sytuację w Azji, Bevin utyskiwał z powodu „trudności”, z jakimi Anglia ma do czynienia na kontynencie azjatyckim.

Co się tyczy celów polityki brytyjskiej w Korei — Bevin solidaryzował się z amerykańską agresją zbrojną w tym kraju. Dodał on jednak, że rząd angielski nie uznaje władzy Li Syn Mana poza obrębem Korei Południowej.

Zdaniem Bevin, rozwiązania istniejących problemów należy szukać w ostatecznym rachunku, „na płaszczyźnie politycznej”.

Poruszając sprawę uznania przez Wielką Brytanię Chińskiego Rządu Ludowego, Bevin powiedział: „Uważaliśmy za rzecz słuszną uznać istniejący stan rzeczy”. Wyraził on następnie „ubolewanie”, że nie udało się nawiązać pełnych stosunków dyplomatycznych. W tej mierze — oświadczył Bevin — nasza polityka nie osiągnęła celu. Z drugiej stro-

Poruszając sprawę uznania przez Wielką Brytanię Chińskiego Rządu Ludowego, Bevin powiedział: „Uważaliśmy za rzecz słuszną uznać istniejący stan rzeczy”. Wyraził on następnie „ubolewanie”, że nie udało się nawiązać pełnych stosunków dyplomatycznych. W tej mierze — oświadczył Bevin — nasza polityka nie osiągnęła celu. Z drugiej stro-

Poruszając sprawę uznania przez Wielką Brytanię Chińskiego Rządu Ludowego, Bevin powiedział: „Uważaliśmy za rzecz słuszną uznać istniejący stan rzeczy”. Wyraził on następnie „ubolewanie”, że nie udało się nawiązać pełnych stosunków dyplomatycznych. W tej mierze — oświadczył Bevin — nasza polityka nie osiągnęła celu. Z drugiej stro-

ny fakt, że nasi przedstawiciele w Pekinie mają dostęp do władz chińskich, jest, moim zdaniem, wielkim plusem.

Bevin wystąpił jako rzecznik „wkładu” Niemiec Zachodnich w postaci — jak powiedział — kontyngentu wojsk niemieckich w „obronie” Europy Zachodniej, czyli innymi słowami włączenia ich do agresyw-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Pod naciskiem opinii publicznej

Pleven i Attlee ostrzegają Trumana

LONDYN (PAP). Fala oburzenia opinii publicznej w Wielkiej Brytanii i Francji, wywołana awanturniczą polityką amerykańską, a w szczególności ujawnionym przez Trumana zbrodniczym planem użycia bomby atomowej w wojnie koreańskiej — osiągnęła niebywałe rozmiary.

W związku z tym — jak już podaliśmy — premier Attlee postanowił udać się do Waszyngtonu i odbyć konferencję z prezydentem Trumanem, a premier Francji Pleven i minister

Obawiając się nowych, niepożyczalnych wybrków Mac Arthura, stwierdził oni, że „kierownicy Francji i Anglii są zaniepokojeni posunięciami Mac Arthura i dlatego należy utworzyć nadrzędny sztab ONZ w Korei.”

Obaj premierzy stwierdzili dalej konieczność zwołania w jak najkrótszym terminie konferencji czterech mocarstw dla omówienia „aktualnych zagadnień na Dalekim Wschodzie i na Zachodzie”.

Premierzy Anglii i Francji oświadczyli, że pragną uniknąć wojny z Chinami, przy czym Attlee zaznaczył, że również kraje wspólnoty brytyjskiej, a w szczególności — Indie, nie chcą takiej wojny.

Obawiając się nowych, niepożyczalnych wybrków Mac Arthura, stwierdził oni, że „kierownicy Francji i Anglii są zaniepokojeni posunięciami Mac Arthura i dlatego należy utworzyć nadrzędny sztab ONZ w Korei.”

Obaj premierzy stwierdzili dalej konieczność zwołania w jak najkrótszym terminie konferencji czterech mocarstw dla omówienia „aktualnych zagadnień na Dalekim Wschodzie i na Zachodzie”.

Premierzy Anglii i Francji oświadczyli, że pragną uniknąć wojny z Chinami, przy czym Attlee zaznaczył, że również kraje wspólnoty brytyjskiej, a w szczególności — Indie, nie chcą takiej wojny.

Obaj premierzy zajęli również stanowisko w sprawie bomby atomowej. Nie przeciwstawili się oni w zasadzie użyciu bomby atomowej w wojnie koreańskiej, lecz ograniczyli się do stwierdzenia, że „decyzje w tej sprawie podjąć może jedynie ONZ, a nie rząd amerykański”.

Sprawny przebieg Narodowego Spisu Powszechnego

w Łodzi i województwie łódzkim. — Ludność wita życzliwie komisarzy i pomaga im w pracy

Mieszkańcy Widzewa śmieją się z plotek

Jest godzina 10 rano. Na Widzewie aparat spisowy jest już w pełnym ruchu.
Z ob. Barbarą Witkowską, komisarzem rejonu 34, nawiązujemy rozmowę w chwili, gdy powraca z kontroli obwodów.
— Odwiedziłam pięciu komisarzy obwodowych — mówi ob. Witkowska. — Robota posuwa się sprawnie. Komisarze nigdzie nie natrafiają na jakiejkolwiek trudności.
Przy ulicy Armii Czerwonej, obok domu Nr 54, spotykamy komisarza obwodowego ob. Zygmunta Walasika, dzielnik z ZPD, im. Wojska Polskiego. Wprawdzie zmęczyło go nieco chodzenie po schodach, lecz jest bardzo zadowolony z wyników swej pracy. Wszędzie przyjmują go życzliwie i serdecznie.
Podezas przejazdu z jednego domu do drugiego przychwytyjemy ZMP-owca Ryszarda Rżankę, pełniącego funkcję komisarza obwodowego.
— Przy wypełnianiu formularzy

Goście słowa uznania dla komisarzy spisowych

Na Kozinach, akcja spisowa już od samego rana przebiegała szybko i sprawnie. Wstępujemy do rejonu, przy ul. Wapiennej, kierowanego przez komisarza ob. Wiktora Woźniczkiego. Ob. Woźniczka opowiada nam jak to w sobotę do ostatniej chwili przygotowywano tu cały aparat spisowy, jak pouczano komisarzy obwodowych. Dzięki wczesnemu instruktorowi dziś wszyscy dają sobie doskonale radę w terenie. A prace jest dosyć ciężka. Rejon obejmuje 12 obwodów, obejmujących znaczną ilość gospodarstw rolnych oraz ogrodów. Trzeba więc wypełnić formularze różnego typu.
Ulica Drewnowska pozostawała pod opieką ob. Heleny Kubiak, pracownicy Urzędu Skarbowego. Właśnie przed chwilą opuściła ona mieszkanie ob. Józefa Haupta pod

Obywatelska postawa ludności Chojen

Jesteśmy na Chojnach przy ul. Rzgowskiej 171. Mieści się tutaj rejon, kierowany przez ob. Zdzisława Olezka.
— Wszyscy komisarze stawili się do pracy punktualnie, mając na uwadze jak najlepsze wypełnienie swych obowiązków — informuje nas ob. Olezek. — Do tej pory nie mamy jeszcze meldunków z terenu, lecz podczas kontroli przekonaliśmy się, że nasi komisarze są wszędzie przyjmowani bardzo życzliwie. Świadczy to o tym, że ludność, zamieszkująca Chojny, nie dała się otumaniać wrogiej plotce, którą usiłowały szerzyć reakcyjne elementy. Ze swej strony uczyniliśmy wszystko, aby mieszkańcy rejonu jak najlepiej poinformować o akcji spisowej. Zorganizowaliśmy odprawy z komisarzami spisowymi, którzy z kolei przeprowadzali rozmowy z mieszkańcami rejonu. Poza tym przeprowadziliśmy pogadanki o spisie w szkołach, dzięki czemu dzieci i młodzież, świadome celu i zadań Spisu, informowały o tym swych rodziców.
Na terenie domu przy ul. Rzgowskiej 169 spotykamy komisarza obwodowego, ob. Wajnika.
— We wszystkich mieszkaniach spot-

W Tomaszowie Mazowieckim

We wszystkich 16 rejonach i 160 obwodach, na które został podzielony Tomaszów Mazowiecki, wczoraj o godz. 8 rano przystąpili do pracy komisarze spisowi. Blisko połowę ich stanowią kobiety, 25 procent — ZMP-owcy, a resztę przedstawiciele zakładów pracy. Z meldunków, napływających do biur rejonowych oraz miejskiego komisarza spisowego wynika, że Spis przebiegał sprawnie.
Komisarze spisowi wszędzie przyjmowani byli przychylnie, chociaż i na terenie tutajjszego robotniczego środowiska wrogie klasowe usiłowały rozsiewać różne szkodliwe i złośliwe plotki.
Ci, u których komisarze zjawili się najpierw, stali się najlepszymi agitatorami, stwierdzając, że Spis nie ma żadnych innych celów ani zadań, jak tylko statystyczne.
W tych rejonach, na terenie których nie zdążono jeszcze zakończyć Spisu w ciągu dnia wczorajszego, komisarze spisowi będą dziś dalej prowadzili swe prace.

W Piotrkowie i powiecie piotrkowskim

Pierwszy dzień Narodowego Spisu Powszechnego przebiegł w Piotrkowie sprawnie. Wszyscy komisarze obwodowi stawili się punktualnie o godz. 8. Aktywności ZMP i aktywistki Liga Kobiety pomagali komisarzom spisowym, wskazując im drogi do domów i mieszkań. 20 komisarzy rejonowych i 199 obwodowych oraz rezerwa, składająca się z uczniów Liceum Spółdzielczego i Administracyjno-Handlowego wykonalni w ciągu niedzieli prawie połowę pracy związanej ze Spisem. Piotrkowianie rozumieją znaczenie przeprowadzania Spisu. Informacji udzielano chętnie i szybko. A formacje kursujące na temat Spisu, plot-

Radomsko — miasto i powiat

Punktualnie o godzinie 8 rano 85 obwodowych komisarzy spisowych przystąpiło w Radomsku do wypełniania swych czynności. Spis przebiegał sprawnie. Nie którzy z komisarzy obwodowych już o godzinie 15 wykonali około 40 procent pracy, przewidzianej na 3 dni.
W powiecie radomszczańskim, akcja spisowa przeprowadza 863 komisarzy obwodowych. Na ogół czynności spisowe przebiegają sprawnie, jednak w niektórych miejscach widać już wyraźny brak formularzy spisowych. Mieszkańcy wsi wykazują duże zrozumienie znaczenia przeprowadzania Spisu.
Najsprawniej Spis przebiegał w gromadzie Kozie Pole, gminy Żytno, w gromadzie Radziejowice i w gromadzie Pławno.

W Pabianicach

Narodowy Spis Powszechny rozpoczął się w Pabianicach punktualnie o godzinie 8 rano. Miasto zostało podzielone na 341 obwodów i 14 rejonów. Prace spisowe przeprowadza około 400 osób. Tow. Piotrowski, komisarz spisowy 162 obwodów 6 rejonu, skończył swą pracę już o godzinie 16.
— W sobotę — mówi on — zaznajomiłem się dokładnie ze swym obwodem, wobec czego dziś praca szła mi sprawnie i szybko. W każdym domu spotykałem uśmiechnięte i życzliwe twarze mieszkańców, którzy chętnie udzielali mi potrzebnych danych. Tam, gdzie zachodziła taka potrzeba, wyjaśniałem

W Zdunskiej Woli

W Zdunskiej Woli już o godzinie 8,20 rano wszyscy komisarze spisowi z 84 obwodów i 4 rejonów przystąpili do wypełniania swych czynności. W siedzibie Miejskiego Komisarza Spisowego pozostali dyżurni członkowie Komisji Spisowej, oczekując meldunków z terenu.
— Udałem się wraz z komisarzem rejonowym, ob. Sójką na kontrolę. Zapytaliśmy komisarza obwodowego, jak przebiega Spis. — W przeciągu 4 godzin — odpowiada ob. Olecki. — Wiesz — spałem 2 doby — ale idzie mi coraz lepiej. Spodziewam się, że do wieczora spiszę 12 domów.
Przy ul. Podmiejskiej dowiaduje mi się, że komisarz ob. Jagielski zaczął swą pracę przed godziną 8. Ob. Jagielski kończy wypełnianie formularzy w piątym już domu.
„Społeczeństwo jest bardzo przychylnie ustosunkowane do mej pra-

W pow. sieradzkim

W gminie Męka, pow. sieradzkiego, sprawnie i szybko przeprowadza to Spis 22 komisarzy obwodowych. Chłopi chętnie udzielają wiadomości, potrzebnych komisarzom, usiłując jak najbardziej ułatwić im pracę. Większość z nich jest dobrze poinformowana o Spisie, przez radio i prasę. Jeden z średniorolnych gospodarzy we wsi Męka, ob. Wincenty Tensiorowski oświadcza:
— Ja tam plotkom żadnym nie wierzyłem. Kiedy przyszła do nas nauczycielka — nasz komisarz spisowy, — wszystko powiedziałem, co potrzebne i potwierdziłem to swoim podpisem. O żadne kożuchy, ani o buty mnie nie pytała, choć o tym bajali plotkarze. Plotkom to już nikt nie wierzył, bo i radio i gazety wyjaśniały sprawy Spisu, i dzisiaj na kazaniu ludzie usłyszeli od księdza wyjaśnienie w tej sprawie.
Ob. Jan Józefiak, gospodarz z tej samej wsi, powiedział:
— Przez 75 lat mego życia widziałem wiele spisów i dlatego w takim plotkom nie wierzyłem. Teraz, gdy Spis już jest w wielu gospodarstwach przeprowadzony, widzę wyraźnie, jak to łągi bogactwo, siewcy zamętu.
Zawdzięczać to należy dobrej przeprowadzce przeszkoleniu komisarzy spisowych, którzy podczas zajęć teoretycznych na kursie przeszli również zajęci praktyczne, wskutek czego zdołali całkowicie opanować całość prac, związanych ze Spisem. Ludność gminy Dobroń chętnie udziela komisarzom odpowiedzi na zadawane pytania.

W pow. łaskim

Zawdzięczać to należy dobrej przeprowadzce przeszkoleniu komisarzy spisowych, którzy podczas zajęć teoretycznych na kursie przeszli również zajęci praktyczne, wskutek czego zdołali całkowicie opanować całość prac, związanych ze Spisem. Ludność gminy Dobroń chętnie udziela komisarzom odpowiedzi na zadawane pytania.
W sumie w dniu wczorajszym na

ogólną liczbę 16 gromad, w 6 z nich prace spisowe zakończono. Jeśli prace spisowe w dalszym ciągu przebiegną będą tak sprawnie, jak dotychczas, to w ciągu najbliższych dwóch dni akcja spisowa na terenie gminy Dobroń zostanie całkowicie zakończona.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wobec tak dużej ilości mieszkańców, jaką liczy nasze miasto i województwo, nie można było w ciągu jednego dnia zakończyć akcji spisowej. W dniu dzisiejszym od rana, w dalszym ciągu komisarze obwodowi odwiedzają te domy, do których

Festiwal filmów radzieckich „Wesoły jarmark“

„Wesoły jarmark“ (tytuł oryginalny: „Kubańscy kozacy“) jest jednym z czołowych filmów kinematografii radzieckiej i stanowi wielkie osiągnięcie jego realizatora, jednego z najbardziej zasłużonych twórców radzieckiej kinematografii, Iwana Piryewa.
Nowatorski charakter i przodującą rolę radzieckiej kinematografii w zestawieniu z produkcją filmową krajów kapitalistycznych. Czym ma być komedia filmowa? Uczestka od rzeczywistości, czy jej afirmacja? Film kapitalistyczny przenosi widza w świat ułud, stwarzając na ekranie nieprawdopodobne sytuacje, bawi go plaskimi „dowcipami“ — wszystko, aby tylko odwrócić jego uwagę od bezradności dnia powszedniego, aby go oszołomił, wprowadzić w stan sztucznej, nie znajdującej pokrycia w otaczającym go życiu ślepej niefrasobliwości i zapomnienia.
Film radziecki nie ucieka od życia, lecz daje jego obraz. „Zadanie śmiechu nie polega na negacji — śmiech nasz powinien budować“ — powiedział Maksym Gorki.
Radziecka komedia filmowa ukazuje szczęśliwe życie narodów radzieckich, ich zdobywcę i pomaga tworzyć szczęśliwsze, jeszcze doskonalsze jutro. Radność, jaką dostarcza widzowi, jest odbiciem radości radzieckiego człowieka.
Bohaterem radzieckiej komedii filmowej jest człowiek pracy. Praca — radość i dumna człowieka radzieckiego — jest jego naczelnym motywu.
Radziecka komedia filmowa wyśmiewa w człowieku to, co jest w nim stare i zacofane, podnosi to, co jest w nim nowe i twórcze.
„Śmieczny i wesoły — są to różne pojęcia“ — powiedział znany radziecki reżyser filmowy, G. Aleksandrow. Komizm radzieckiej kinematografii nie polega na plaskiej, pończajęcej człowieka „śmieszności“ po szkodliwych postaci i ich nieprawdopodobnych perypetiach. Radziecka komedia filmowa jest śmieszna, ale jest jednocześnie wesoła, radosna i jasna.
„Wesoły jarmark“ uwypukla te cechy w niespotykanym do tej pory stopniu. Iwan Piryew, realizator takich filmów, jak „Bogata narzeczona“, „Swinarka i pastuch“, „Pieśń Tajgi“ i innych — twórca radzieckiej ludowej kinematografii — pozostał wierny swej ulubionej tematyce. Film przedstawia bujne życie jednego z kubańskich koczowniczych. Widzimy w nim koczowniczą pracę i przy zabawie.
Zabawa jest dla koczowniczych nieodłącznym składnikiem życia, które-

Dyzury aptek i szpitali

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki:
Piotrkowska 165 — Chędzynska, Narutowicza 6 — Apteka Spółczna Nr 161, Rzgowska 147 — Kowalski, Więckowskiego 21 — Malczewski, Karłowicza 48 — Sanieka, Napiórkowskiego 41 — Bartoszek, Aleja Kościuszki 48 — Apteka V Zakładu Lecznictwa Pracowniczego.
Nr telefonu Pogotowia Ratunkowego 104-44.

W ciągu dnia dzisiejszego oraz przez całą noc dyżurują następujące szpitale: na oddziale chirurgicznym — Szpital Wojewódzki (Sterlinga 1-3), na oddziale internistycznym — Szpital Nr I (Przedziałna 75), na oddziale ginekologicznym i położniczym — Szpital ZLP przy ul. Łęczyńskiej 36.

Odczyty

Dnia 4 grudnia br., godz. 19, w lokalu własnym Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Włókienniczego przy ul. Piotrkowskiej Nr 135, odbędzie się odczyt na temat: „Zjawisko sorpcji i histerezy wilgotności“. Prelegent: prof. mgr inż. Tadeusz Żyliński.
W Ośrodku Propagandy Sztuki (Park Sienkiewicza) w dniu 4 grudnia br. o godzinie 19.15 odbędzie się odczyt ilustrowany przezoraciami pt. „Malarze polscy w okresie Powstania Listopadowego“. Odczyt wygłosi prof. dr M. Wallis.

Władysław Rymkiewicz 36

Ziemia wyzwolona

Powieść

Kawał pola oścycie? — zagadał.
— Ze dwa hektary — odburknął Janik, poirytowany pytaniem. Złosił go zdjął, że stary nawet nie przyszedł popatrzeć na robotę.
— Dwa hektary — powtórzył Samoliński, śliniąc bibułkę. — Mamy my ze sobą porachunki. Musiem się policzyć. Kiedy wolisz, żebyśmy się obliczali, teraz, czy jak będziesz odjeżdżał?
— Z tym wyjazdem to jeszcze nie wiadomo, jak to będzie. Brat nie odpisuje na list, to i po co ja się tam będę pchał?
— Tak powiadasz — badał Samoliński. — Ze nie wyjedziesz?
— Nie wyjadę — potwierdził Janik. Nagle wstąpiła weń odwa. — Nie wyjadę. Dacie mi Bronkę za żonę — oznajmił zuchwale — i będziecie razem gospodarzyć.
Samoliński wstał. Z rozmachem stracił ze stołu blaszane pudełko z tytoniem na podłogę. Twarz zrobiła mu się czerwona, jak o pudełko, a otwarte, wytrzeszczone oczy omal nie wyszły z orbit.
Przez chwilę dyszał ciężko, pracowicie. Potem schylił się i zaczął zgarniać do pudełka rozsypaną na podłodze machorkę. Janik mu w tym nie pomógł. Zaciekawiony, siedział w oknie i czekał, co będzie dalej.
Stary zebrał machorkę i siadł przy stole. Kręcąc popiersa powiedział ciarapliwie:
— Ty sobie to wybij z głowy. Póki ja żyję, to ci Bronki za żonę nie dam.
— Nie? — wykrzyknął Janik. — No, to tak dalej być nie może.

— Bo co?
— Parobkiem u was nie będę! Albo mi dacie Bronkę, albo... Samoliński lypnął okiem i pochylwszy głowę wstał od stołu i ciężkim krokiem obryszył ruszył ku oknu.
Janik zacisnął pięści!
— Wóz, albo przewóz. W przyszłą niedzielę dajemy na zapowiedzi.
Bronka zagroziła ojcu drogę. — Ojciec! — mitygowała. — Ostawcie!
Odepchnął ją brutalnie za siebie. — Nie pętaj się!
I do Janika: — Mościwo, gospodarzkiej córki mi się zachcewa? A zasie, łazego! — chrząpnął. — Moja córka nie dla takiego drapichrusta, jak ty! Moja córka dla gospodarskiego syna, rozumiesz!
Janik porwał się od okna do szafy, wyjął marynarkę, paltó, czapkę, po czym uniósł za żelazną rączkę zielony kuferek z kąta pokoju. W czapce, zsuniętej z zawadką z czoła na tył głowy, z paltó i marynarką, przewieszoną przez rękę, z kuferkim w drugiej ręce zatrzymał się na środku pokoju.
— No, a jak to będzie z naszym obliczeniem?
— Z obliczeniem? — zachrypiął Samoliński. — Ty się nie dopominaj lepiej o obliczenie, bo dużo byś musiał dopłacić za to żarcie, co ci przez dwa lata dawałem. Idź sobie lepiej z Panem Bogiem i nie pokazuj mi się na oczy!
— To tak? — wypomniał Janik: — Zwodziliście mnie, pókim wam był potrzebny! Teraz, kiedy wam pomogł zagospodarować się, mówicie: „Won!... Gorszy z was wyżyskiwacz od hitlerowca. Z cudzej pracy chcecie się dorabiać... Ale teraz już tak nie będzie! Skończyły się wasze czasy!“
Samoliński, purpurowy, dyszał z samozawziętą wściekłością. W persi grało mu jak w obluźowanym mechanizmie zegara!
— Ty mi od wyżyskiwaczy nie wymyślaj, bom ja taki dobry, jak i ty. I jeżdż mi lepiej z oczu, żebym nie żałował, bo mnie krew za lewa, i moge ci niechcący gnaty poprzetracać.
(dalszy ciąg nastąpi)

70 LAT temu

Co pisało prasę łódzką w dniu 4 grudnia 1930 r.

POZNAŃSKI RÓWNIEM ZAMYKA FABRYKĘ Robotnicy fabryki Poznańskiego zostali powiadomieni przez dyrekcję o całkowitym zatrzymaniu pracy w fabryce od dnia 18 grudnia.

DALSZY SPADEK KONSUMCJI CUKRU W miesiącu październiku spadek konsumpcji cukru wyniósł dalsze 3.770 ton.

ZAROBKÓW ROBOTNICZYCH W przemyśle bielskim wybuchł zatarg między fabrykantami a 18 tysiącami robotników przemysłu włókienniczego.

WSTRZYMANIE EMIGRACJI DO BELGI Władze belgijskie wstrzymały wydawanie wiz wjazdowych dla robotników zagranicznych.

CZARNA MGŁA W LONDYNIE Od kilku dni nad Londynem zawisła gęsta mgła, która wstrzymała całkowicie żeglugę na Tamizie.

STRASZNE SAMOBÓJSTWO UCZENNICY 16-letnia uczennica gimnazjum w Zawierciu Helena Pierzchałówna rzuciła się pod koła pędzącej lokomotywy.

Ze sportu

Związkowiec, Stal i Spójnia prowadzą w pierwszym dniu mistrzostw pływackich kobiet Zrzeszeń Sportowych pionu Związków Zawodowych



Dobranowska i Proniewiczówna

OFICJALNEGO otwarcia mistrzostw pływackich kobiet - Zrzeszeń Sportowych pionu Związków Zawodowych dokonał w sobotę o godzinie 18-tej przewodniczący ORZZ. tow. Sumerowski.

Poziom, tych konkurencji nie był zbyt wysoki. Padły tylko dwa rekordy. Jeden z nich (okręgowy) ustanowiła jedna z zawodniczek Wybrzeża (zresztą bardzo słabutkiej) drugi na 200 m. st. grzbietowym dwukrotnie poprawiła Ciemińska z Włókniarza.

Table with 2 columns: Name and Time. Includes Szymańska, Sobczak, Malicka, Erol, Milszówna, Zurekówna, Czajkowska, Zawadzka, Borowska, Puchowska, Tyrała.

Table with 2 columns: Name and Time. Includes Stal, Górnik, Związkowiec, Spójnia, Kolejarz, Budowlani, Unia.

O Puchar Polski

Stal (Radom) - Widzew 4:3 (4:1) Niespodziewana porażka łodzian

Pierwszy tydzień spotkań piłkarskich o "Puchar Polski" z udziałem zespołów ligowych, przyniósł szereg niespodzianek. W dniu wczorajszym przeżyliśmy jedną z takich niespodzianek na stadionie ŁKS Włókniarza podczas meczu Widzewa z A-klasową Stalą z Radomia.

Łódź remisuje w boksie z Warszawą 8:8

Sobotni mecz pięściarski reprezentacji Łodzi i Warszawy zakończył się wynikiem remisowym 8:8. W obu zespołach przeważała młodzież. Zespół stołeczny powiódł w imieniu ŁOZB dyr. Czerniak, zwyciężąc w tym i w następnych okazyjnie jak najlepszych wynikach.

Spójnia-Ogniwo Kraków 50:43 (22:11)

Pierwsza runda spotkań ligi koszykowej została zakończona. Pozostał wprawdzie mecz Związkowca z ŁKS Włókniarzem, ale wynik jego nie będzie miał już wpływu na ukształtowanie się tabeli i ligi.

A jednak w Łodzi mecz bokserski Polska-Czechosłowacja

Międzynarodowy mecz pięściarski Polska - Czechosłowacja odbył się definitywnie w Łodzi, w dniu 10 grudnia br.

Mistrzostwa okręgu w koszykówce męskiej

Mistrzostwa okręgowe w koszykówce męskiej rozpoczęły się w dniu wczorajszym w salach Młodzieżowego Domu Kultury i Spójni.

Widzew II mistrzem kl. B

W dniu wczorajszym odbył się mecz piłkarski o moralny tytuł mistrza klasy B okręgu łódzkiego. Przeciwnikiem Widzewa II była drużyna Włókniarza ze Zdunskiej Woli.

Co usłyszymy przez radio

- ONIEDZIAŁEK 4 GRUDNIA 1930 R. 11.50 "Głos kobiety". 12.04 Dziennik. 12.15 Przerwa. 13.30 Audycja szkolna dla klas III-IV.

CIASOPISMA RADZIECKIE zaprenumerować można na rok 1931 o każdego przewodniczącego zakładowego koła TPPR lub bezpośrednio w rozdzielniach PPK "Ruch".

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO przygotowała szereg ciekawych artykułów, nadających się na upominki świąteczne.

Pracownicy poszukiwani Kucharki przyjmie od zaraz Centrum Wyszkolenia Sanitarnego. Zgłoszenia wraz z życiorysem kierować do Wydziału Personalnego ul. 1 Maja Nr. 69.

Wycięgi motorowe o nagrodę Męcika W związku ze śmiercią członka sekcji motorowej Ognia, Adama Męcika, w niedzielę odbyły się zawody motorówki wo poza Zgierzem w terenie.

Organ Łódzkiego Komiteta i Woje-wódzkiego Komiteta Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej Redakcja: KOLEGIUM REDAKCYJNE